
 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 1/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 1 van 13 

 

RAADSZITTING VAN 19 mei 2016 

 

 
Aanwezig: Katrien Schryvers, voorzitter 

 

Alfons Christiaensen, Bert Claessens, Pieter Goedemé , Geert Heeres,  Annemie Van Orshaegen, Paul 

Van Wesenbeeck en Irene Meersman 

raadsleden, en 

Kristof  Janssens - secretaris. 

 

Verontschuldigd: Frederika Houwelijckx, Dirck Haest en Patrick Wyffels, raadsleden 

 

Uitgenodigd: Patrick Vervecken, hoofd sociale dienst en Kristof Dieltiens, financieel beheerder 

 

De voorzitter opent de vergadering om 20.00 uur 

 

OPENBARE ZITTING 
 

…………………………………………………………………………………………………………… 

01 Verslag van de openbare raadszitting van 21 april 2016: goedkeuring 

 

De Raad 

 

Keurt goed na lezing en bij eenparigheid het verslag van de openbare zitting van de raad voor 

maatschappelijk welzijn van 21 april 2016. 

 

02 Kastoestand per 19 mei 2016 - kennisname 

 

De Raad 

 

Neemt kennis van het verslag over de kastoestand, zoals opgemaakt door de financieel beheerder van 

het OCMW, de heer Kristof Dieltiens, waaruit blijkt dat op 19 mei 2016 het kastotaal € 1.113.279,95 

bedroeg. 

 

03 Vaststelling van de jaarrekening 2015 

 

De Raad 

 

Gelet op artikelen 172 tot en met 175 van het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie 

van de OCMW’s; 

Gelet op artikelen 30 tot en met 44 van het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juni 2010 inzake 

de invoering van een beheer en beleidscyclus en de latere wijzigingen; 

Gelet op het voorliggende ontwerp van jaarrekening 2015; 

Gelet op de toelichting bij de jaarrekening van de heer financieel beheerder; 

Gehoord de toelichting van de voorzitter van de mate van doelstellingenrealisatie en van de 

activiteiten en dienstverlening van het OCMW; 

 

Verifieert en neemt eenparig aan, de rekening van het OCMW over het dienstjaar 2015, opgemaakt 

door de financieel beheerder van het OCMW, de heer Kristof Dieltiens. 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 2/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 2 van 13 

 

De Raad bevestigt dat al de vorderingen ten bate van het OCMW met betrekking tot de afgesloten 

boekjaren werden ingeschreven en dat al de vastgelegde uitgaven, van dewelke tijdens dezelfde 

boekjaren een verbintenis werd aangegaan, in deze rekening zijn gebracht. 

 

De vastgestelde rekening zal tezamen met het jaarverslag voor goedkeuring aan de gemeenteraad en 

daarna aan de gouverneur van de provincie Antwerpen worden overgemaakt. 

 

04 Kennisname van het jaarverslag van de sociale dienst 2015 

 

De Raad 

 

De raad neemt kennis van het jaarverslag van de sociale dienstverlening van het werkingsjaar 2015 

zoals opgesteld door de verantwoordelijke van de sociale dienst en de financieel beheerder en 

toegelicht door de voorzitter. 

 

De raad wenst tevens uitdrukkelijk alle medewerkers te danken die instaan voor de dagelijkse 

dienstverlening achter de cijfers van het jaarverslag en de jaarrekening alsook aan de financieel 

beheerder en het hoofd van de sociale dienst voor de opmaak van de voorgelegde beleidsrapporten. 

 

 

05 Goedkeuring van de modaliteiten van het project rond buurtvervoer “de Buurtbus” , 

een samenwerking met ocmw Malle, Zandhoven, KINA PV en Handicar vzw 

 

De Raad 

 

Gelet op de artikelen 1, 24 en 57 van de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de OCMW; 

Gelet op de artikelen 2, 3 en 52 van het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van 

de OCMW’s; 

Gelet op de door de raad voor maatschappelijk welzijn vastgestelde strategische nota 2014- 2019 en de  

beleidsnota 2016, met bijzondere aandacht voor de beleidsdoelstelling inzake Zoersel is een zorgende 

gemeente, het actieplan inzetten op integratie en activering van kansengroepen in de leefgemeenschap 

en de actie beschikbaar maken van het aanbod aan niet gespecialiseerd vervoer voor inwoners van 

Zoersel met een nood aan zorg omwille van leeftijd, ziekte of beperking en het daaronder voorziene 

budget van 4.340 EUR voor de opstart van de Buurtbus in samenwerking met Malle, Zandhoven, 

Handicar en KINA pv; 

Gelet op de convenant afgesloten tussen het provinciebestuur en KINA pv die voorziet in een 

provinciale subsidie voor het project de Buurtbus, een samenwerking tussen de ocmw van Malle, 

Zoersel en Zandhoven, vzw Handicar en KINA pv; 

Overwegende dat mensen met een zorgnood en een beperkte mobiliteit, zeker na de afschaffing van de 

Belbus, aanvullend op de bestaande diensten een lokaal vervoersaanbod nodig hebben om volwaardig 

deel te kunnen nemen aan het maatschappelijk leven aangezien zij niet altijd een beroep kunnen doen 

op andere diensten zoals MMC of Handicar omdat zij niet aan de voorwaarden voldoen of omdat de 

capaciteit van deze diensten te beperkt is; 

Overwegende het voorstel om de Buurtbus in uitbating door Handicar te laten rijden langs een traject 

dat de dorpskernen, zorgvoorzieningen en publieke plaatsen in de drie gemeenten verbindt en dat 

bestaat uit 129 opstapplaatsen door de gebruiker te kiezen als heen en terugweg, op weekdagen tussen 

8u en 18u; 

Overwegende het voorstel dat de gebruiker zich moet registreren via ocmw of zorginstelling en een 

jaarlijkse bijdrage van 10 EUR betaalt alsook een bijdrage van 0.7 EUR / nuttig gereden kilometer; 

Overwegende dat een korting voorzien is van 25% voor de meest kwetsbare gebruiker, houder van een 

Z-pas; 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 3/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 3 van 13 

Overwegende dat in de samenwerking KINA de algemene projectcoördinatie doet alsook de 

boekhouding van het project, Handicar de vervoersdienst uitbaat en de instellingen samen met de 

ocmw zorgen voor de toeleiding; 

Overwegende dat de drie ocmw’s in het kader van dit project een overkoepelende brochure uitgeven 

rond zorgvervoer en dat we proberen de tarieven en sociale kortingen van de vervoersdiensten MMC, 

Handicar en Buurtbus trachten te harmoniseren over de drie gemeenten en dat zodoende hieruit blijkt 

dat Zoersel als enige enkel een korting voorziet voor het gebruik van Handicar voor houders van een 

Z-pas en hiervan geen gebruik wordt gemaakt; 

Overwegende dat om tegemoet te komen aan de bovenvermelde harmonisering het voorstel ter tafel 

ligt om gebruikers van Handicar die begunstigde zijn van de verhoogde tussenkomst in het kader van 

de ziekteverzekering naar analogie van de regeling die geldt in Malle een zelfde korting krijgen op het 

tarief van Handicar als met de Z-pas op de Buurtbus; 

Overwegende dat zodoende ingevolge de beleidsnota wordt bijgedragen aan een volwaardige 

participatie van kansengroepen aan het sociaal – cultureel leven; 

 

Na verdere bespreking; 

 

Besluit: 

 

Art. 1:  Ocmw Zoersel is partner in het project de Buurtbus en betaalt hiervoor 4.340 EUR als  

opstartbijdrage. 

Art. 2:  De algemene gebruiksvoorwaarden worden goedgekeurd. 

Art. 3: Houders van een Z-pas genieten 25% korting op de gebruikersbijdrage voor de Buurtbus en 

het ocmw neemt deze kost ten laste. 

Art. 4:  De korting vermeld in vorig artikel tevens voor de gebruikers van Handicar die inwoner 

zijn van Zoersel en die de verhoogde tussenkomst genieten in het kader van de  

ziekteverzekering. 

Art. 5:  Voor de korting genoemd in de artikelen 3 en 4 maakt het ocmw in eerste instantie gebruik 

van de middelen in het kader van het fonds ter bevordering van de sociale en culturele 

participatie. 

 

06 Gunning van de overheidsopdracht voor werken tot het vernieuwen van de bedekking 

van het platte dak van serviceflatgebouw de Loteling 

 

De Raad 

 

Gelet op het decreet van 19 december 2008 betreffende de ocmw’s, artikel 52;  

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor 

aanneming van werken, leveringen en diensten, de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, 

informatie en de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 

leveringen en diensten en het KB van 15 juli 2011 plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren 

alsook het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken. 

Gelet op het besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn van 21 april 2016 houdende de 

goedkeuring van het lastenboek inzake de opdracht van de vernieuwing van de dakbedekking op het 

platte dak van serviceflatgebouw de Loteling; 

Gelet op het verslag van nazicht  op 19 mei 2016 opgesteld door Joke De Beuckelaer en als bijlage 

gevoegd bij deze beslissing om er integraal deel van uit te maken.  

Overwegende dat er uit het voormelde nazicht blijkt dat er geen enkele van de drie ingediende 

inschrijvingen is vergezeld van de in het bestek gevraagde documenten; 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 4/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 4 van 13 

Overwegende dat het teveel uitstel zou betekenen om de ganse procedure opnieuw te voeren en de 

onderhandelingsprocedure ons de mogelijkheid biedt om de drie inschrijvers hier nog de nodige tijd 

voor te geven voor de volgende bijeenkomst van de raad voor maatschappelijk welzijn; 

 

Besluit:  

 

De opdracht inzake de vernieuwing van de dakbedekking op het platte dak van serviceflatgebouw de 

Loteling wordt nog niet gegund. Aan de inschrijvers wordt gevraagd hun bieding aan te vullen met 

alle gevraagde documentatie vastgesteld in het bestek en dit voor 16 juni 2016. 

 

07 Vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger in de algemene vergadering van 

IGEAN Milieu en Veiligheid voor de bijeenkomst van 17 juni 2016 

 

De Raad 

 

Gelet op het ocmw-decreet met bijzondere aandacht voor artikel 52; 

Gelet op het decreet houdende de intergemeentelijke samenwerking van 6.07.2001, zoals gewijzigd; 

Gelet op de omzendbrief BA 2002/01 betreffende de toepassing van het decreet van 6.07.2001 

houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op de statuten van IGEAN milieu & veiligheid. 

Overwegende dat op de buitengewone algemene vergadering van IGEAN cv van 8.11.2003 werd de 

oprichtingsakte van de opdrachthoudende vereniging IGEAN milieu & veiligheid verleden. 

De oprichtingsakte en de statuten van IGEAN milieu & veiligheid werden op 19.12.2003 in de 

bijlagen van het Belgisch Staatsblad gepubliceerd. 

Met de beslissing van de Vlaamse minister van Binnenlandse Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd en 

Ambtenarenzaken van 1.04.2004 werd de oprichting en de statuten van IGEAN milieu & veiligheid 

goedgekeurd. 

Op de buitengewone algemene vergadering van 15.06.2007 werd een statutenwijziging van IGEAN 

milieu & veiligheid goedgekeurd en gepubliceerd in de bijlagen van het Belgisch Staatsblad op 

13.08.2007 onder nr. 07120368. 

Op de buitengewone algemene vergadering van 18.12.2013 werd een volgende statutenwijziging van 

IGEAN milieu & veiligheid goedgekeurd. Deze werd bevestigd bij het Ministerieel Besluit van 

10.04.2014 van de Vlaamse minister van Bestuurszaken, Binnenlands bestuur, Inburgering, Toerisme 

en Vlaamse rand. 

Het OCMW is lid bij IGEAN milieu & veiligheid. 

Aangezien artikel 36 van de statuten bepaalt dat de jaarvergadering elk jaar in de loop van het tweede 

kwartaal verplicht bijeenkomt. 

Op deze vergadering wordt de jaarrekening vastgesteld aan de hand van het verslag van de raad van 

bestuur en het verslag van de commissaris-revisor. 

De documenten voor deze vergadering worden samen met de uitnodiging ter beschikking gesteld van 

alle deelnemers. 

De jaarvergadering verleent kwijting aan de leden van de raad van bestuur en de commissaris-revisor. 

Aangezien de raad van bestuur van 13.04.2016 heeft beslist om de jaarvergadering te organiseren in 

het Hof Van Reyen, Veldkant 14/ Oudebaan 39 te 2350 Boechout op 17.06.2016 om 19 u met 

volgende dagorde: 

1. Verslag van de raad van bestuur over het boekjaar 2015 

2. Verslag van de commissaris-revisor over het boekjaar 2015 

3. Jaarrekening 2015 

4. Kwijting aan de bestuurders en commissaris-revisor over het boekjaar 2015 

5. Benoeming van leden van de adviescomités. 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 5/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 5 van 13 

Met het aangetekend schrijven van IGEAN milieu & veiligheid van 15.04.2016 werd de uitnodiging 

en de dagorde voor de jaarvergadering van 17.06.2016 aan alle deelnemers bezorgd evenals de 

volgende daarbij horende documenten: 

1. uittreksels uit de beslissing van de raad van bestuur van 13.04.2016 

2. het jaarverslag 2015 en de jaarrekening 2015. 

 

Aangezien Volgens artikel 5 van de statuten loopt de duurtijd van IGEAN milieu & veiligheid tot 

21.06.2016. 

Overeenkomstig artikel 35 van het decreet op de intergemeentelijke samenwerking en artikel 5 van de 

statuten kan een opdrachthoudende vereniging na afloop van de statutair bepaalde duur opeenvolgende 

keren verlengd worden voor een termijn die telkens niet langer mag zijn dan achttien jaar. 

De verlenging is eveneens een unieke opportuniteit om de organisatie en werking van IGEAN milieu 

& veiligheid kritisch te bekijken en een veranderingstraject op te starten. 

Het uittekenen van een missie, visie en waarden was de eerste stap in dit traject. 

Daarna werden de activiteiten van IGEAN milieu & veiligheid, nu en in de toekomst, onder de loep 

genomen. Nieuwe noden en behoeften worden voortaan getoetst aan een nieuw toetsingskader. 

Aangezien een veranderingstraject enkel kans op slagen heeft als ook de organisatiestructuur hierop 

afgestemd wordt, werd in een volgende fase de rol van de verschillende bestuursorganen verduidelijkt. 

Tenslotte wordt eveneens de organisatiestructuur en daarbij horende personeelsinzet bekeken en 

bijgestuurd. 

Al het voormelde is samengebracht in een uitgebreid verlengingsdossier waarvan de inhoud alsook de 

motivering van de opdrachtverlening aan de vereniging integraal onderdeel uitmaken van deze 

beslissing; 

Aangezien uit dit dossier blijkt dat een intergemeentelijke samenwerking met een opdrachthoudende 

vereniging zowel beleidsmatig, operationeel als economisch belangrijke voordelen biedt ten opzichte 

van andere samenwerkingsverbanden en beheersvormen, 

Het schaalniveau van de intergemeentelijke vereniging laat evenwel toe om efficiënt en kostendelend 

te werken, zonder dat de afstand tot de burger te groot wordt, 

In het kader van een intergemeentelijke samenwerking is het bovendien mogelijk de nodige expertise 

en knowhow op te bouwen om de aan de vereniging toevertrouwde opdrachten kwaliteitsvol uit te 

voeren, 

Deze expertise situeert zich niet alleen op het technisch, juridisch of beleidsmatig vlak, maar ook wat 

de communicatie, informatie en sensibilisatie betreft, 

Een intergemeentelijke vereniging wordt bestuurd en gecontroleerd door de vertegenwoordigers van 

de betrokken besturen, welke op hun beurt democratisch verkozen zijn, 

Om de continuïteit van de dienstverlening te garanderen, is het aangewezen dat de 

beheersoverdrachten waarover IGEAN milieu & veiligheid vandaag beschikt bevestigd worden, zodat 

ze kunnen verder gezet worden na de verlenging van IGEAN milieu & veiligheid. 

 

Overeenkomstig artikel 60 van het decreet op de intergemeentelijke samenwerking en artikel 31 van 

de statuten van IGEAN milieu & veiligheid bepaalt de algemene vergadering het presentiegeld en de 

andere vergoedingen die in het kader van de bestuurlijke werking van de vereniging kunnen worden 

toegekend. De algemene vergadering moet zich hierbij houden aan de toekenningsvoorwaarden die 

door de Vlaamse regering vastgelegd zijn. 

Bij de splitsing van IGEAN cv in IGEAN dienstverlening en de oprichting van IGEAN milieu & 

veiligheid in 2003, werden de bestaande presentiegelden in gelijke mate verdeeld over de beide 

verenigingen en afgerond tot een bedrag van 75 euro per zitting per vereniging. 

Intussen hebben heel wat collega-intercommunales evenals gemeenten en de provincie de 

presentiegelden verhoogd tot het wettelijke maximum van 201,02 euro per zitting en werd dit bedrag 

gekoppeld aan de index. 

In het kader van het veranderingstraject dat IGEAN aan het doorlopen is, werd de rol van de 

verschillende bestuursorganen kritisch bekeken en verduidelijkt, rekening houdend met het wettelijk 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 6/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 6 van 13 

kader. Het resultaat hiervan heeft een impact op het aantal bijeenkomsten van de raad van bestuur en 

het directiecomité, wat eveneens een aanleiding is om de presentiegelden aan te passen. 

Aan de besturen wordt gevraagd akkoord te gaan met een aanpassing van de presentiegelden tot 

100,51 euro per zitting voor de raad van bestuur en het directiecomité en dit bedrag te koppelen aan de 

index. 

Naar analogie met de huidige zitpenningen, wordt voor de adviescomités een presentiegeld voorzien 

dat gelijk is aan de helft van de voormelde zitpenning of afgerond 50,25 euro per bijeenkomst. 

 

Aangezien de verlenging van IGEAN milieu & veiligheid gepaard gaat met een statutenwijziging, 

werd van deze gelegenheid gebruik te maken om de statuten eveneens te moderniseren en af te 

stemmen op de resultaten van het veranderingstraject. 

De voorliggende statutenwijziging houdt tenslotte ook rekening met het ontwerp decreet tot wijziging 

van diverse bepalingen van het decreet op de intergemeentelijke samenwerking. 

In het verlengingsdossier wordt in deel 6 toelichting gegeven bij de statutenwijziging en worden deze 

wijzigingen uitgebreid gemotiveerd. In uitvoering van artikel 39 van het decreet op de 

intergemeentelijke samenwerking worden tenslotte de wijzigingen aan de statuten en in de bijlagen 

artikelsgewijs aangebracht. 

Het bepalen van de reële tarieven is volgens het decreet op de intergemeentelijke samenwerking 

eveneens een bevoegdheid van de algemene vergadering, zij het dat zij deze bevoegdheid kan 

delegeren aan de raad van bestuur.  

Daarom zal de algemene vergadering de bevoegdheid voor het vaststellen van de reële tarieven op de 

buitengewone algemene vergadering van 17.06.2016 expliciet delegeren aan de raad van bestuur.  

De bedragen vermeld in het dossier gelden hierbij als maximum. 

 

De raad van bestuur van 2.03.2016 heeft beslist om de buitengewone algemene vergadering te 

organiseren in het Hof Van Reyen, Veldkant 14/ Oudebaan 39 te 2350 Boechout op 17.06.2016 

aansluitend bij de jaarvergadering met volgende dagorde : 

1. kennisname en goedkeuring van het verlengingsdossier van IGEAN milieu & veiligheid 

2. kennisname van het verzoek aan IGEAN milieu & veiligheid om te verlengen  

3. goedkeuren van de verlenging een bevestiging van de daarbij horende beheersoverdrachten zoals 

vermeld in bijlage bij dit besluit 

4. bepalen van de presentiegelden 

5. goedkeuren van de statutenwijziging van IGEAN milieu & veiligheid. 

6. delegatie aan de raad van bestuur voor het vastleggen van reële tarieven. 

 

Met het aangetekend schrijven van IGEAN milieu & veiligheid van 8.03.2016 werd de uitnodiging en 

de dagorde voor de buitengewone algemene vergadering van 17.06.2016 aan alle deelnemers bezorgd 

evenals de volgende daarbij horende documenten: 

3. een uittreksel uit de beslissing van de raad van bestuur van 2.03.2016 

4. het verlengingsdossier voor IGEAN milieu & veiligheid met de ontwerp statutenwijziging 

Artikel 44 van het decreet en artikel 34§1 van de statuten bepalen dat de vaststelling van het mandaat 

van de vertegenwoordiger wordt herhaald voor elke algemene vergadering. 

De raad heeft met een afzonderlijk besluit de vertegenwoordiger van het OCMW voor de algemene 

vergadering van IGEAN milieu & veiligheid aangeduid.  

Met onderstaande beslissing wordt het mandaat van deze vertegenwoordiger bepaald. 

 

Artikel 44 van het decreet en artikel 34§1 van de statuten bepalen dat de vaststelling van het mandaat 

van de vertegenwoordiger wordt herhaald voor elke algemene vergadering. 

De raad heeft met een afzonderlijk besluit de vertegenwoordiger van het OCMW voor de algemene 

vergadering van IGEAN milieu & veiligheid aangeduid.  

Met onderstaande beslissing wordt het mandaat van deze vertegenwoordiger bepaald.  

 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 7/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 7 van 13 

Besluit  

 

Art. 1: §1 De raad neemt kennis van de volledige dagorde van de jaarvergadering van IGEAN milieu 

& veiligheid die zal gehouden worden in het Hof Van Reyen, Veldkant 14/ Oudebaan 39 te 

2350 Boechout op 17.06.2016 om 19 u evenals van alle daarbij horende documenten en neemt 

op basis hiervan volgende beslissingen:  

1. goedkeuren verslag van de raad van bestuur over het boekjaar 2015 

2. goedkeuren verslag van de commissaris-revisor over het boekjaar 2015 

3. goedkeuren jaarrekening 2015 

4. kwijting verlenen aan de bestuurders en commissaris-revisor over het boekjaar 2015 

5. benoemen van de leden voor de adviescomités. 

 

§ 2 De raad neemt kennis van de volledige dagorde van de buitengewone algemene 

vergadering van IGEAN milieu & veiligheid die zal gehouden worden in het Hof Van Reyen, 

Veldkant 14/ Oudebaan 39 te 2350 Boechout op 17.06.2016 aansluitend bij de jaarvergadering 

evenals van alle daarbij horende documenten en neemt op basis hiervan volgende beslissingen:  

1.kennisname en goedkeuring van het verlengingsdossier van IGEAN milieu & 

veiligheid 

2.verzoek aan IGEAN milieu & veiligheid om te verlengen 

3.goedkeuren van de verdere deelname van het OCMW x aan IGEAN milieu & 

4.veiligheid met een bevestiging van de daarbij horende beheersoverdrachten 

zoals vermeld in bijlage bij dit besluit dat integraal deel uitmaakt van dit besluit 

5.goedkeuren van de presentiegelden 

6.goedkeuren van de statutenwijziging van IGEAN milieu & veiligheid 

7.goedkeuren van de delegatie aan de raad van bestuur voor het vastleggen van de 

reële tarieven.  

 

Art. 2: De vertegenwoordiger van het OCMW, die met een afzonderlijk besluit werd benoemd, wordt 

gemandateerd om zowel op de jaarvergadering als op de buitengewone algemene vergadering 

van IGEAN milieu & veiligheid van 17.06.2016 deel te nemen aan de bespreking over de in 

artikel 1 vermelde agendapunten en te beraadslagen en te beslissen overeenkomstig dit besluit 

en verder al het nodige te doen om de volledige agenda af te werken. 

 

Art. 3: Twee uittreksels van onderhavige raadsbeslissing zullen aan IGEAN milieu & veiligheid 

worden bezorgd. 

 

08 Vaststelling van het mandaat  van de vertegenwoordiger in de algemene vergadering 

van IGEAN Dienstverlening voor de bijeenkomst van 17 juni 2016 

 

De Raad 

 

Gelet op het ocmw-decreet van 19 december 2008, met bijzondere aandacht voor artikel 52; 

Gelet op het decreet houdende de intergemeentelijke samenwerking van 6.07.2001, zoals gewijzigd; 

Gelet op de omzendbrief BA 2002/01 betreffende de toepassing van het decreet van 6.07.2001 

houdende de intergemeentelijke samenwerking, 

Gelet op de statuten van IGEAN; 

Overwegende dat met het K.B. van 3.01.1969 werd overgegaan tot de oprichting van de coöperatieve 

vennootschap Intercommunale Grondbeleid en Expansie Antwerpen, verder IGEAN cv genoemd, 

gepubliceerd in de bijlagen van het Belgisch Staatsblad op 8.07.1969. 

Op de buitengewone algemene vergadering van 8.11.2003 werd IGEAN cv omgevormd tot een 

dienstverlenende vereniging IGEAN dienstverlening, gepubliceerd in de bijlagen van het Belgisch 

Staatsblad op 19.12.2003. 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 8/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 8 van 13 

Met de beslissing van de Vlaamse minister van Binnenlandse Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd en 

Ambtenarenzaken van 1.04.2004 werden de wijzigingen van de statuten en de omvorming van IGEAN 

cv in een dienstverlenende vereniging goedgekeurd. 

Op de buitengewone algemene vergadering van 15.06.2007 werd de statutenwijziging van IGEAN 

dienstverlening goedgekeurd en gepubliceerd in de bijlagen van het Belgisch Staatsblad op 13.08.2007 

onder nr. 07120366. 

Op de buitengewone algemene vergadering van 18.12.2013 werd de statutenwijziging van IGEAN 

dienstverlening goedgekeurd. Dit werd bevestigd bij het Ministerieel Besluit van 10.04.2014 van de 

Vlaamse minister van Bestuurszaken, Binnenlands bestuur, Inburgering, Toerisme en Vlaamse rand. 

Het OCMW is lid bij IGEAN dienstverlening. 

Aangezien artikel 35 van de statuten bepaalt dat de jaarvergadering elk jaar in de loop van het tweede 

kwartaal verplicht bijeenkomt. 

Op deze vergadering wordt de jaarrekening vastgesteld aan de hand van het verslag van de raad van 

bestuur en het verslag van de commissaris-revisor. 

De documenten voor deze vergadering worden samen met de uitnodiging ter beschikking gesteld van 

alle deelnemers. 

De jaarvergadering verleent kwijting aan de leden van de raad van bestuur en de commissaris-revisor. 

Aangezien de raad van bestuur van 13.04.2016 heeft beslist om de jaarvergadering te organiseren in 

het Hof Van Reyen, Veldkant 14/ Oudebaan 39 te 2350 Boechout op 17.06.2016 om 19 u met 

volgende dagorde: 

1. Verslag van de raad van bestuur over het boekjaar 2015 

2. Verslag van de commissaris-revisor over het boekjaar 2015 

3. Jaarrekening 2015 

4. Kwijting aan de bestuurders en commissaris-revisor over het boekjaar 2015 

5. Uitkering dividend D-aandelen. 

Met het aangetekend schrijven van IGEAN dienstverlening van 15.04.2016 werd de uitnodiging en de 

dagorde voor de jaarvergadering van 17.06.2016 aan alle deelnemers bezorgd evenals de volgende 

daarbij horende documenten: 

uittreksels uit de beslissing van de raad van bestuur van 13.04.2016 

het jaarverslag 2015 en de jaarrekening 2015. 

Artikel 44 van het decreet en artikel 33§1 van de statuten bepalen dat de vaststelling van het mandaat 

van de vertegenwoordiger wordt herhaald voor elke algemene vergadering. 

De raad heeft met een afzonderlijk besluit de vertegenwoordiger van het OCMW voor de algemene 

vergadering van IGEAN dienstverlening aangeduid.  

Met onderstaande beslissing wordt het mandaat van deze vertegenwoordiger bepaald.  

 

Volgens artikel 5 van de statuten loopt de duurtijd van IGEAN dienstverlening tot 21.06.2016. 

Overeenkomstig artikel 35 van het decreet op de intergemeentelijke samenwerking en artikel 5 van de 

statuten kan een dienstverlenende vereniging na afloop van de statutair bepaalde duur opeenvolgende 

keren verlengd worden voor een termijn die telkens niet langer mag zijn dan achttien jaar. 

De verlenging is eveneens een unieke opportuniteit om de organisatie en werking van IGEAN 

dienstverlening kritisch te bekijken en een veranderingstraject op te starten. 

Het uittekenen van een missie, visie en waarden was de eerste stap in dit traject. 

Daarna werden de activiteiten van IGEAN dienstverlening, nu en in de toekomst, onder de loep 

genomen. Nieuwe noden en behoeften worden voortaan getoetst aan een nieuw toetsingskader. 

Aangezien een veranderingstraject enkel kans op slagen heeft als ook de organisatiestructuur hierop 

afgestemd wordt, werd in een volgende fase de rol van de verschillende bestuursorganen verduidelijkt. 

Tenslotte wordt eveneens de organisatiestructuur en daarbij horende personeelsinzet bekeken en 

bijgestuurd. 

Al het voormelde is samengebracht in een uitgebreid verlengingsdossier waarvan de inhoud integraal  

deel uitmaakt van deze beslissing; 

 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 9/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 9 van 13 

Overeenkomstig artikel 60 van het decreet op de intergemeentelijke samenwerking en artikel 30 van 

de statuten van IGEAN dienstverlening bepaalt de algemene vergadering het presentiegeld en de 

andere vergoedingen die in het kader van de bestuurlijke werking van de vereniging kunnen worden 

toegekend. De algemene vergadering moet zich hierbij houden aan de toekenningsvoorwaarden die 

door de Vlaamse regering vastgelegd zijn. 

Bij de splitsing van IGEAN cv in IGEAN dienstverlening en de oprichting van IGEAN 

dienstverlening in 2003, werden de bestaande presentiegelden in gelijke mate verdeeld over de beide 

verenigingen en afgerond tot een bedrag van 75 euro per zitting per vereniging. 

Intussen hebben heel wat collega-intercommunales evenals gemeenten en de provincie de 

presentiegelden verhoogd tot het wettelijke maximum van 201,02 euro per zitting en werd dit bedrag 

gekoppeld aan de index. 

In het kader van het veranderingstraject dat IGEAN aan het doorlopen is, werd de rol van de 

verschillende bestuursorganen kritisch bekeken en verduidelijkt, rekening houdend met het wettelijk 

kader. Het resultaat hiervan heeft een impact op het aantal bijeenkomsten van de raad van bestuur en 

het directiecomité, wat eveneens een aanleiding is om de presentiegelden aan te passen. 

Aan de besturen wordt gevraagd akkoord te gaan met een aanpassing van de presentiegelden tot  

100,51 euro per zitting voor de raad van bestuur en het directiecomité en dit bedrag te koppelen aan de 

index. 

 

Aangezien de verlenging van IGEAN dienstverlening gepaard gaat met een statutenwijziging, werd 

van deze gelegenheid gebruik te maken om de statuten eveneens te moderniseren en af te stemmen op 

de resultaten van het veranderingstraject. 

De voorliggende statutenwijziging houdt tenslotte ook rekening met het ontwerp decreet tot wijziging 

van diverse bepalingen van het decreet op de intergemeentelijke samenwerking. 

In het verlengingsdossier wordt in deel 6 toelichting gegeven bij de statutenwijziging en worden deze 

wijzigingen uitgebreid gemotiveerd. In uitvoering van artikel 39 van het decreet op de 

intergemeentelijke samenwerking worden tenslotte de wijzigingen aan de statuten en in de bijlagen 

artikelsgewijs aangebracht. 

 

De raad van bestuur van 2.03.2016 heeft beslist om de buitengewone algemene vergadering te 

organiseren in het Hof Van Reyen, Veldkant 14/ Oudebaan 39 te 2350 Boechout op 17.06.2016 

aansluitend bij de jaarvergadering met volgende dagorde: 

kennisname en goedkeuring van het verlengingsdossier van IGEAN dienstverlening 

kennisname van het verzoek aan IGEAN dienstverlening om te verlengen  

goedkeuren van de verlenging  

bepalen van de presentiegelden 

goedkeuren van de statutenwijziging van IGEAN dienstverlening. 

Met het aangetekend schrijven van IGEAN dienstverlening van 8.03.2016 werd de uitnodiging en de 

dagorde voor de buitengewone algemene vergadering van 17.06.2016 aan alle deelnemers bezorgd 

evenals de volgende daarbij horende documenten: 

een uittreksel uit de beslissing van de raad van bestuur van 2.03.2016 

het verlengingsdossier voor IGEAN dienstverlening met de ontwerp statutenwijziging 

Artikel 44 van het decreet en artikel 33§1 van de statuten bepalen dat de vaststelling van het mandaat 

van de vertegenwoordiger wordt herhaald voor elke algemene vergadering. 

De raad heeft met een afzonderlijk besluit de vertegenwoordiger van het OCMW voor de algemene 

vergadering van IGEAN dienstverlening aangeduid.  

Met onderstaande beslissing wordt het mandaat van deze vertegenwoordiger bepaald.  

 

Besluit:  

 

Art. 1: § 1 De raad neemt kennis van de volledige dagorde van de jaarvergadering van IGEAN 

dienstverlening die zal gehouden worden in het Hof Van Reyen, Veldkant 14/ Oudebaan 39 te 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 10/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 10 van 13 

2350 Boechout op 17.06.2016 om 19 u evenals van alle daarbij horende documenten en neemt 

op basis hiervan volgende beslissingen:  

1. goedkeuren verslag van de raad van bestuur over het boekjaar 2015 

2. goedkeuren verslag van de commissaris-revisor over het boekjaar 2015 

3. goedkeuren jaarrekening 2015 

4. Kwijting verlenen aan de bestuurders en commissaris-revisor over het boekjaar 2015 

5. Uitkering dividend D-aandelen. 

 

§ 2 De raad neemt kennis van de volledige dagorde van de buitengewone algemene 

vergadering van IGEAN dienstverlening die zal gehouden worden in het Hof Van Reyen, 

Veldkant 14/ Oudebaan 39 te 2350 Boechout op 17.06.2016 aansluitend bij de jaarvergadering 

evenals van alle daarbij horende documenten en neemt op basis hiervan volgende beslissingen:  

kennisname en goedkeuring van het verlengingsdossier van IGEAN dienstverlening 

verzoek aan IGEAN dienstverlening om te verlengen 

goedkeuren van de verdere deelname van het OCMW x aan IGEAN dienstverlening  

goedkeuren van de presentiegelden 

goedkeuren van de statutenwijziging van IGEAN dienstverlening 

 

Art. 2: De vertegenwoordiger van het OCMW, die met een afzonderlijk besluit werd benoemd, wordt 

gemandateerd om zowel op de jaarvergadering als op de buitengewone algemene vergadering 

van IGEAN dienstverlening op 17.06.2016 deel te nemen aan de bespreking over de in artikel 

1 §1 en § 2 vermelde agendapunten en te beraadslagen en te beslissen overeenkomstig dit 

besluit en verder al het nodige te doen om de beide volledige agenda’s af te werken. 

 

Art. 3: Twee uittreksels van onderhavige raadsbeslissing zullen aan IGEAN dienstverlening worden 

bezorgd. 

 

09a Algemene vergadering van Cipal DV: aanduiding afgevaardigde 

 

De Raad 

 

Gelet op het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor 

maatschappelijk welzijn en in het bijzonder op de artikelen 51 en 52 inzake de bevoegdheid van de 

raad voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking (hierna kortweg 

“DIS”); 

Gelet op de laatst gecoördineerde statuten van de dienstverlenende vereniging CIPAL van 14 april 

2014 (hierna kortweg “CIPAL DV”); 

Gelet op het feit dat het OCMW deelnemer is van CIPAL DV; 

Overwegende dat ingevolge het gewijzigde artikel 44 van het DIS en het gewijzigde artikel 35 van de 

statuten van CIPAL DV er niet langer voor elke algemene vergadering afzonderlijk een 

vertegenwoordiger moet benoemd worden, maar de vertegenwoordiger voor de volledige legislatuur kan 

worden aangeduid; 

Overwegende dat het OCMW overeenkomstig de statutaire bepalingen één vertegenwoordiger en één 

of meer plaatsvervanger(s) kan aanduiden; 

Aangezien raadslid Pieter Goedemé is aangeduid door de raad voor maatschappelijk welzijn van 15 

mei 2014 als afgevaardigde maar hij laat weten dat hij niet langer wenst op te treden als 

vertegenwoordiger in de AV van CIPAL DV; 

Genoteerd de kandidaatstelling van Annemie Van Orshaegen; 

 

Na geheime stemming, 

 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 11/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 11 van 13 

Besluit met algemeenheid van stemmen: 

 

Art. 1:  Als vertegenwoordiger van het OCMW voor de algemene vergaderingen van CIPAL 

DV wordt, voor de resterende duur van de legislatuur 2013-2018, aangeduid: 

mevrouw Annemie Van Orshaegen, raadslid, Ruiterslaan 38, 2980 Zoersel, T 

03 385 00 14. 

 

Art. 2:  De Voorzitter wordt gelast met de uitvoering van dit besluit en in het bijzonder met  

het in kennis stellen daarvan aan CIPAL DV, Bell – Telephonelaan 2D  te 2440 Geel. 

 

09b Algemene vergadering van Cipal DV: aanduiding plaatsvervangend afgevaardigde 

 

De Raad 

 

Gelet op het besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn van 19 mei 2016 betreffende de 

aanduiding van een afgevaardigde in de algemene vergadering van CIPAL Dienstverlening; 

Overwegende dat het aangewezen is ook een plaatsvervangend afgevaardigde aan te duiden om de 

afgevaardigde te vervangen indien deze verhinderd is om deel te nemen aan de AV; 

Genoteerd de kandidatuur van raadslid Bert Claessens; 

 

Na geheime stemming, 

 

Besluit met algemeenheid van stemmen: 

 

Art. 1:  Als plaatsvervangend vertegenwoordiger van het OCMW voor de algemene 

vergaderingen van CIPAL DV wordt, voor de resterende duur van de legislatuur 2013-

2018, aangeduid: de heer Bert Claessens, raadslid, Zoerselsteenweg 37 bus 1, 2980 

Zoersel, 03 309 14 21. 

 

Art. 2:  De Voorzitter wordt gelast met de uitvoering van dit besluit en in het bijzonder met  

het in kennis stellen daarvan aan CIPAL DV, Bell – Telephonelaan 2D  te 2440 Geel. 

 

 

10 Vaststelling van het mandaat  van de vertegenwoordiger in de algemene vergadering 

van Cipal DV voor de bijeenkomst van 17 juni 2016 

 

De Raad 

 

Gelet op het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor 

maatschappelijk welzijn en in het bijzonder op de artikelen 51 en 52 inzake de bevoegdheid van de 

raad voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking (hierna kortweg 

“DIS”); 

Gelet op de laatst gecoördineerde statuten van de dienstverlenende vereniging Cipal (hierna kortweg 

“Cipal”) van 14 april 2014; 

Gelet op het feit dat het OCMW deelnemer is van Cipal; 

Gelet op het raadsbesluit van 19 mei 2016 inzake de aanduiding van de vertegenwoordiger van het 

OCMW op de algemene vergaderingen van Cipal; 

Gelet op de oproepingsbrief van 20 april 2016 tot de algemene vergadering van Cipal van 17 juni 2016 

met de volgende agendapunten: 

 

1. Toetreding en aanvaarding van nieuwe deelnemers 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 12/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 12 van 13 

2. Jaarverslag van de raad van bestuur en verslag van de commissaris over de 

enkelvoudige jaarrekening van Cipal over het boekjaar 2015, afgesloten op 31 december 

2015 

3. Goedkeuring van de enkelvoudige jaarrekening van Cipal over het boekjaar 2015, 

afgesloten op 31 december 2015 

4. Jaarverslag van de raad van bestuur en verslag van de commissaris over de 

geconsolideerde jaarrekening van Cipal over het boekjaar 2015, afgesloten op 31 

december 2015 

5. Goedkeuring van de geconsolideerde jaarrekening van Cipal over het boekjaar 2015, 

afgesloten op 31 december 2015 

6. Kwijting te verlenen afzonderlijk aan de bestuurders en aan de commissaris voor de 

uitoefening van hun mandaat tijdens het boekjaar 2015 

7. Benoeming commissaris en vaststelling van vergoeding 

8. Kennisname vervanging lid van de raad van bestuur met raadgevende stem 

9. Benoeming en vervanging van leden van het adviescomité 

10. Rondvraag 

11. Goedkeuring van het verslag, staande de vergadering. 

 

Gelet op de toelichtende nota bij de agendapunten van de algemene vergadering; 

Gelet op het voorstel van de raad van bestuur van Cipal; 

Overwegende dat geen redenen voorhanden zijn om goedkeuring van de voorgelegde agendapunten te 

weigeren; 

Overwegende dat artikel 44 van het DIS bepaalt dat de vaststelling van het mandaat van de 

vertegenwoordiger moet worden herhaald voor elke algemene vergadering; 

 

Besluit: 

 

Art. 1: De agendapunten van de algemene vergadering van Cipal van 17 juni 2016 worden 

goedgekeurd. 

 

Art. 2: De vertegenwoordiger van het OCMW wordt gemandateerd om op de algemene 

vergadering van Cipal van 17 juni 2016 (of iedere andere datum waarop deze 

uitgesteld of verdaagd zou worden) te handelen en te beslissen conform dit besluit. 

 

Art. 3: De voorzitter wordt gelast met de uitvoering van dit besluit en in het bijzonder met het 

in kennis stellen daarvan aan Cipal dv, Bell-Telephonelaan 2D te 2440 Geel. 

 

11 Mededelingen voor de openbare raadszitting van 19 mei 2016 

 

De Raad 

 

Neemt kennis van de volgende mededelingen voor onderhavige openbare zitting: 

 

 Volgende zitting raad voor maatschappelijk welzijn: 16 juni 2016 om 20u. 

 Algemene vergadering ETHIAS 17 juni 2016 in Marche-en-Famenne 

 Algemene vergadering VVSG 9 juni 2016 in Mechelen (topics: Smartcities, Woonbeleid en 

Samenleven) 

 Vrijwilligersavond 27 mei 2016 Ac Zoersel 

 Personeelsdag 10 juni 2016 

 

 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 13/13 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19/05/2016   Pagina 13 van 13 

 

GESLOTEN ZITTING 
 

 

 

 

16 Mededelingen voor de gesloten raadszitting van 19 mei 2016 

 

De Raad 

 

Neemt er kennis van dat er geen  mededelingen voor de gesloten zitting van 19 mei  2016 voorhanden 

zijn. 

 

 

 

 

Na afhandeling der agenda sluit de voorzitter de vergadering om 21.50 uur 

Aldus gedaan in zitting datum als boven 

Namens de RAAD, 

Bij verordening, 

 

 

 

 

 

Kristof Janssens      Katrien Schryvers 

secretaris       voorzitter 

 

 


